
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 85/2020 
Data da publicação: 07 de agosto de 2020 

 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 

 
PORTARIAS Nº 77 a 81/2020/CTS/ARA 

EDITAL N º 004/CTS/ARA/2020 
 

SECRETARIA DE OBRAS, MANUTENÇÃO 
E AMBIENTE 

 
PORTARIAS Nº 0178 a 0180/2020/SEOMA   

 

SECRETARIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

 
PORTARIAS Nº 18 a 19/2020/SINTER 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIAS Nº 63, 65 a 68/2020/CED 

EDITAL Nº 6/2020/CED  
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

PORTARIA Nº 103/2020/CCB  
 

 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 

EXPRESSÃO 
 

 
PORTARIA Nº 14/2020/CCE 

 

 
CENTRO TECNOLÓGICO 

 
PORTARIA Nº 210/2020/SEC/CTC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

Portarias de 03 de agosto de 2020 
 

Nº 77/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os docentes Giovani Mendonça Lunardi, SIAPE nº 
1459600, Patricia Jantsch Fiuza, SIAPE nº 2058903, e Vinicius Faria Culmant Ramos, SIAPE nº 
1214701, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral, responsável pela 
realização da eleição para os cargos de chefe e subchefe da Coordenadoria Especial 
Interdisciplinar de Tecnologias da Informação e Comunicação, atribuindo-lhes duas (2) horas 
semanais de carga horária administrativa até o término dos trabalhos.  
 
Nº 78/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR a professora Cristiane Aparecida Moran, SIAPE nº 
3037211, para exercer a função de Supervisora do Laboratório de Cardiologia e Pneumologia, 
atribuindo-lhe 8 (oito) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 04 de agosto de 
2020 a 03 de agosto de 2022. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 116/CTS/ARA/2019, de 02 de agosto de 2019. 
 
Nº 79/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado 
do curso de graduação em Fisioterapia do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da 
Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora Gisele Agustini Lovatel, 
SIAPE nº 2053163, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de carga administrativa, com 
vigência de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho de 2022: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Adriana Neves dos Santos 2058598 

Angelica Cristiane Ovando 2297967 

Ana Lucia Danielewicz 1004407 

Cristiane Aparecida Moran 3037211 

Danielle Soares Rocha Vieira 1899821 

Kelly Mônica Marinho e Lima 1318125 

Livia Arcêncio do Amaral 1013144 

Núbia Carelli Pereira de Avelar 2052737 

COORDENADORIA ESPECIAL DE FÍSICA, QUÍMICA E MATEMÁTICA 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Bernardo Walmott Borges 1780642 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 124/CTS/ARA/2019, de 12 de agosto de 2019. 
 
Nº 80/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em Fisioterapia do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora 
Gisele Agustini Lovatel, SIAPE nº 2053163, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora semanal de carga 
administrativa, com vigência de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho de 2022: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Adriana Neves dos Santos 2058598 

Angelica Cristiane Ovando 2297967 



3 

Danielle Soares Rocha Vieira 1899821 

Kelly Mônica Marinho e Lima 1318125 

João Matheus Acosta Dallmann 3039708 

Núbia Carelli Pereira de Avelar 2052737 

Poliana Penasso Bezerra 1017767 

Rafaela Silva Moreira 1723829 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 125/CTS/ARA/2019, de 12 de agosto de 2019. 
 
Nº 81/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os docentes Jim Lau, SIAPE nº 1152206, Olga Yevseyeva, 
SIAPE nº 1938037, e Fábio Rodrigues De La Rocha, SIAPE nº 1781774, a TAE Valdirene Motta 
Hahn Gonçalves, SIAPE nº 2144269, e a discente Belisa Renata Arnhold Centenaro, matrícula nº 
16150610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral, responsável 
pela realização da eleição para os cargos de coordenador e subcoordenador do curso de 
graduação em Engenharia de Computação, atribuindo-lhes duas (2) horas semanais de carga 
horária administrativa até o término dos trabalhos.  
 

Edital de 04 de agosto de 2020 
 

Nº 004/CTS/ARA/2020 - Art. 1o – Anunciar e convocar o colégio eleitoral da Coordenadoria 
Especial de Física, Química, e Matemática do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus 
Araranguá, para nos dias 19 e 20 de agosto de 2020, das 9 às 17 horas, por meio do Sistema de 
Votação On-Line e-Democracia (não presencial) conforme estabelecido na Portaria Normativa no 
364/2020/GR, elegerem o Coordenador e Subcoordenador da Coordenadoria Especial acima 
mencionada. 
Art. 2o – As inscrições dos candidatos a Coordenador e Subcoordenador serão realizadas 
exclusivamente por meio eletrônico (não presencial) conforme estabelecido na Portaria 
Normativa no 364/2020/GR, com o preenchimento do formulário de inscrição (Apêndice 1), que 
deverá ser assinado digitalmente (em conformidade com a Portaria Normativa 
no 276/2019/GR/UFSC que disciplina o uso de certificação digital na UFSC) e enviado (no formato 
PDF) à Secretaria Integrada de Departamento no endereço sid.cts.ara@contato.ufsc.br, de 05 a 
13 de agosto de 2020, das 9 horas às 17 horas. 
Art. 3o – A homologação das inscrições pela comissão eleitoral designada ocorrerá no dia 14 de 
agosto de 2020 e será publicada na página da coordenadoria especial. Recursos referentes à 
homologação das inscrições terão o prazo de até 24 horas após a publicação e deverão ser 
encaminhados à comissão eleitoral exclusivamente por meio eletrônico, no endereço da 
Secretaria Integrada de Departamento (sid.cts.ara@contato.ufsc.br). 
Art. 4o – O Chefe e o Subchefe serão escolhidos, dentre os professores do quadro permanente 
da Coordenadoria Especial, para um mandato de dois anos, a iniciar-se em 01 de setembro de 
2020. 
Art. 5o – Serão elegíveis aos cargos de Chefe e o Subchefe somente os professores permanentes 
lotados na coordenadoria especial. 
Art. 6o – O Chefe e o Subchefe poderão ser reconduzidos somente por mais um mandato 
consecutivo, podendo ser candidato depois de decorrido período mínimo igual ao tempo previsto 
para um mandato. 
Art. 7o – A eleição realizar-se-á por escrutínio secreto e uninominal, por meio sistema de votação 
on-line (não presencial) conforme estabelecido na Portaria Normativa no 364/2020/GR, sendo 
vedada a adoção de qualquer outro sistema, sendo considerado eleita a chapa que obtiver o 
maior percentual do número de votos. 
Art. 8o – A eleição será validada com qualquer quórum. 

mailto:sid.cts.ara@contato.ufsc.br
mailto:sid.cts.ara@contato.ufsc.br


4 

Art. 9o – Compõem o colégio eleitoral todos os membros do Colegiado da Coordenadoria Especial 
de Física, Química, e Matemática do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus 
Araranguá. 
Art. 10 – A votação acontecerá por meio do Sistema de Votação On-Line e-Democracia, serviço 
oferecido pela Coordenadoria de Certificação Digital da Sala Cofre da UFSC e disponível no 
endereço https://e-democracia.ufsc.br. 
Art. 11 – A identificação do eleitor no acesso à cabine digital do sistema e-Democracia será feita 
pelo Sistema de Gestão de Identidade da UFSC (idUFSC). 
Art. 12 – Encerrada a votação, a comissão eleitoral designada receberá o relatório eletrônico de 
eleição gerado pelo sistema e-Democracia. 
Art. 13 – Em caso de empate será declarado eleito o candidato mais antigo no exercício do 
magistério da UFSC e, persistindo o empate, o candidato mais idoso. 
Art. 14 – Do resultado da eleição, caberá recurso ao Colegiado da Coordenadoria Especial de 
Física, Química, e Matemática no prazo de até 48 horas após divulgação do resultado na página 
da coordenadoria, e que deverá ser enviado exclusivamente por meio eletrônico (não presencial) 
à Secretaria Integrada de Departamento no endereço sid.cts.ara@contato.ufsc.br. 
Art. 15 – Ao final do processo eleitoral, o resultado apurado pela comissão será homologado pelo 
Colegiado da Coordenadoria e encaminhado à Direção do Centro de Ciências, Tecnologias e 
Saúde para as providências legais pertinentes. 
Art. 16 – Para fins de detalhamento do processo são fixados os seguintes prazos: 
I – Registro das candidaturas: de 05 a 13 de agosto de 2020, das 9 às 17 horas, exclusivamente 
por meio eletrônico, com envio de formulário preenchido e assinado digitalmente à Secretaria 
Integrada de Departamento (SID); 
II – Homologação das candidaturas: 14 de agosto de 2020; 
III – Prazo para interposição de recursos: 24 horas após publicação da homologação das 
candidaturas, exclusivamente por meio eletrônico, encaminhados à comissão eleitoral no 
endereço da Secretaria Integrada de Departamento (SID); 
IV – Eleição: 19 e 20 de agosto de 2020, das 9 às 17 horas, por meio do Sistema de Votação On-
Line e-Democracia; 
V – Recebimento do relatório de votação pela comissão eleitoral: logo após o encerramento da 
votação; 
VI – Prazo para interposição de recursos: 48 horas após publicação da divulgação do resultado, 
exclusivamente por meio eletrônico, encaminhados ao Colegiado Delegado no endereço da 
Secretaria Integrada de Departamento; 
Art. 17 – A comissão eleitoral, nomeada pela Portaria no 75/2020/CTS/ARA, de 24 de julho de 
2020, composta pelos docentes Marcelo Freitas de Andrade, Agenor Hentz da Silva Júnior e Evy 
Augusto Salcedo Torres, ficará responsável pela execução dos procedimentos necessários para a 
realização da eleição, de acordo com o regimento geral da UFSC. 
Art. 18 – Este edital entra em vigor, a partir da publicação, na página eletrônica da Coordenadoria 
Especial de Física, Química e Matemática. 
 
APÊNDICE 1 – Formulário de inscrição para eleição de Coordenador e Subcoordenador da 
Coordenadoria Especial de Física, Química, e Matemática 

CANDIDATO A CHEFE 

Nome: 
 

SIAPE: 
 

Assinatura digital (em conformidade com a Portaria Normativa no 276/2019/GR/UFSC): 

https://e-democracia.ufsc.br/
mailto:sid.cts.ara@contato.ufsc.br


5 

 
 
 
 

CANDIDATO A SUBCHEFE 

Nome: 
 

SIAPE: 
 

Assinatura digital (em conformidade com a Portaria Normativa no 276/2019/GR/UFSC): 
 
 
 
 

 
Araranguá, _____ de __________ de 2020 

 
 
 

SECRETARIA DE OBRAS, MANUTENÇÃO E AMBIENTE 
 
O(A) Secretario(a) de Obras, Manutenção e Ambiente, no uso de suas atribuições, delegadas pela 
Portaria nº 864/2019/GR, de 03 de maio de 2019 e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata, RESOLVE:  
 

Portaria de 05 de agosto de 2020 
 
Nº 0178/2020/SEOMA - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00579/2018 (processo nº 23080.077056/2018-42), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição  AR EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA-
EPP, CNPJ nº 12.573.088/0001-10. 

 FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Dante Crespo Drago 027.385.859-90 

 
Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00579/2018 
(processo nº 23080.077056/2018-42), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA e a empresa/instituição AR EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA-EPP, CNPJ nº 
12.573.088/0001-10. 

 FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Francisco Carlos da Silva 439.867.309-15 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 



6 

Portaria de 05 de agosto de 2020 
 
Nº 0179/2020/SEOMA - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00361/2019 (processo nº 23080.081194/2019-15), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição  LHL Manutenção e Instalação de Ar 
Condicionados LTDA., CNPJ nº 09.134.633/0001-67. 

 FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Ana Márcia Teixeira Moraes 027.016.046-99 

Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00361/2019 
(processo nº 23080.081194/2019-15), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA e a empresa/instituição  LHL Manutenção e Instalação de Ar Condicionados LTDA., 
CNPJ nº 09.134.633/0001-67. 

 FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Francisco Carlos da Silva 439.867.309-15 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

Portaria de 05 de agosto de 2020 
 
Nº 0180/2020/SEOMA - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00317/2019 (processo nº 23080.075108/2019-27), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição MENDONÇA & GONÇALVES 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ nº 13.798.155/0001-67. 

FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Ana Márcia Teixeira Moraes 027.016.046-99 

 
Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00317/2019 
(processo nº 23080.075108/2019-27), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA e a empresa/instituição MENDONÇA & GONÇALVES CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ nº 13.798.155/0001-67. 

 FUNÇÃO NOME CPF 

FISCAL ADMINISTRATIVO Francisco Carlos da Silva 439.867.309-15 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
 

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 



7 

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS EM 
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições 
previstas na Portaria n.º 1042/2019/GR, de 17 de maio de 2019,  
 

Portaria de 23 de julho de 2020 
 
Nº 18/2020/SINTER - Artigo 1º Designar a Professora Tânia Bertoldo Benedetti, do Departamento 
de Educação Física, do Centro de Desportos, para atuar como coordenadora do Acordo de 
Cooperação entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a University of Nebraska Medical 
Center, dos Estados Unidos, a partir de 09 de janeiro de 2020 até o fim da vigência do Acordo, 
em 09 de janeiro de 2025.  
Artigo 2º Será atribuída uma hora semanal para o desempenho desta atividade. 
 

Portarias de 28 de julho de 2020 
 
Nº 19/2020/SINTER - Artigo 1º Designar o Professor Andrea Peterle Figueiredo Santurbano do 
Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, do Centro de Comunicação e Expressão, para 
atuar como coordenador do Memorando de Entendimento entre a Universidade Federal de 
Santa Catarina e a Università Degli Studi Roma Tre, a partir de 16 de junho de 2020 até o fim da 
vigência do Acordo em 16 de junho de 2025.  
Artigo 2º Será atribuída uma hora semanal para o desempenho desta atividade.  
 
Nº 20/2020/SINTER- Artigo 1º Designar o Professor Jean Vianei Leite do Departamento de 
Engenharia Elétrica e Eletrônica, do Centro de Tecnologia, para atuar como coordenador do 
Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Université D`Artois, a 
partir de 16 de março de 2020 até o fim da vigência do Acordo em 16 de março de 2025.  
Artigo 2º Será atribuída uma hora semanal para o desempenho desta atividade 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 31 de julho de 2020 
 
Nº 63/2020/CED - DESIGNAR a professora LEILA LIRA PETERS (titular) como representante do 
Colégio de Aplicação (CA) na Câmara de Pesquisa do Centro de Ciências da Educação, por um 
período de 02 (dois) anos, a contar de 30 de agosto de 2020. 
 
N.º 64/2020/CED - DESIGNAR a professora LEILA LIRA PETERS (titular) como representante do 
Colégio de Aplicação (CA) na Câmara de Extensão do Centro de Ciências da Educação, por um 
período de 02 (dois) anos, a contar de 30 de agosto de 2020. 

 
Portarias de 3 de agosto de 2020 

                        

Nº 65/2020/CED - PRORROGAR a portaria 040/CED/2020 de 12 de março de 2020, de designação 
da professora Célia Regina Vendramini e do professor Alexandre Fernandez Vaz, como 



8 

Coordenadora e Subcoordenador de pesquisa, respectivamente, do Departamento de Estudos 
Especializados em Educação (EED), até a data de 07/08/2020. 
 
Nº 66/2020/CED - TORNAR SEM EFEITO a portaria 062/CED/2020 de 22 de julho de 2020, de 
designação das professoras Maria Aparecida Lapa de Aguiar e Astrid Baecker Avila como 
Coordenadora e Subcoordenador de pesquisa, respectivamente, do Departamento de Estudos 
Especializados em Educação (EED), para o período de 14/07/2020 a 13/07/2022, publicada no 
Boletim Oficial n°80 de 29 de julho de 2020. 

 
Portaria de 4 de agosto de 2020 

 
Nº 67/2020/CED - Art. 1º - DESIGNAR a professora ALINE CARMES KRÜGER como Editora-Chefe 
da revista “Ágora: Arquivologia em debate”, sob a responsabilidade do Curso de Graduação em 
Arquivologia e do Departamento de Ciência da Informação, para um período de 2 (dois) anos a 
contar de 4 de agosto de 2020. 
Art. 2º - Atribuir carga horária de 6 (seis) horas semanais para o desenvolvimento das atividades. 
 

Portaria de 7 de agosto de 2020 
 

Nº 68/2020/CED - Art. 1º - DESIGNAR o professor da Classe E – Titular Carlos Eduardo dos Reis 
(MEN), a professora da Classe U – Titular Livre Regina Célia Grando (MEN), e o professor da Classe 
E – Titular Angel Freddy Godoy Viera (CIN) para, sob a presidência do primeiro, constituir banca 
examinadora de Avaliação de Desempenho Acadêmico para fins de Promoção de Adjunto para 
Associado I e Progressão Horizontal de Associado de todos os níveis dos servidores docentes 
lotados no Centro de Ciências da Educação, de acordo com a Resolução nº 018/CUn/2006, de  24 
de agosto de 2006, e com a Portaria n7/MEC/2006, de 29 de junho de 2006. 
Art. 2º - Atribuir carga horária de 02 (duas) horas semanais para o desempenho das atividades.  
Art. 3º - Esta portaria terá vigência por 01 (um) ano e terá efeito retroativo a contar de 03 de 
julho de 2020. 
 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, de acordo com a Resolução Normativa Nº 
95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017, torna público o processo de eleição para coordenador e 
subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC): 
 

Edital de 06 de agosto de 2020 
 
Nº 6/2020/CED  
1 Das inscrições dos candidatos: 
1.1 As inscrições das Chapas deverão ser efetuadas no período de 6 a 13 de agosto de 2020, junto 
à Secretaria do Programa de Pós-graduação em Educação, através do e-mail 
<ppge@contato.ufsc.br>. 
1.1.1 Os recursos quanto às inscrições das chapas terão prazo até 17/08 para interposição. 
2 Das apresentações das propostas e debate das chapas: 
2.1 As apresentações das propostas e debate das chapas ocorrerão do dia 17 a 20/08. 
3 Das eleições e apuração do resultado: 
3.1 A eleição será realizada no dia 21 de agosto de 2020, das 09:00h às 17:00h. 
3.1.1 A votação será online e as orientações estarão publicadas no site https://ppge.ufsc.br/. 

https://ppge.ufsc.br/


9 

3.2 O resultado da eleição será divulgado dia 21 de agosto de 2020, após o encerramento do 
prazo para a votação. 
3.2.1 O prazo para interposição dos recursos, quanto ao resultado, será de 48 horas após a 
divulgação do mesmo. 
4 Da comissão Eleitoral organizadora: 
4.1 Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral Organizadora (Portaria nº 59/2020/CED): 
Luciane Schlindwein (presidente); Monica Fantin (representante docente); Maria Luiza de Souza 
e Souza (representante discente); Degelane Cordova Duarte (representante discente); Karine 
Kerr (representante STA), para constituírem a Comissão que irá coordenar os trabalhos. 
(Ref. Solicitação digital nº 30017/2020) 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 06 de agosto de 2020 
 
Nº 103/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para o servidor GILMAR STIPP, SIAPE nº 
1478087, ocupante do cargo de Técnico Laboratório - Área, localizado na Sala de Meios (sala 110) 
do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, 
por realizar atividades de manipulação de amostras com bactérias patogênicas, sangue humano 
e animal infectado, bem como urina e fezes, em condições insalubres, como atribuição legal de 
seu cargo, por tempo superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 
26246-001.029/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº026956/2020) 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, CONVOCA: 
 

Edital de 05 de agosto de 2020 
 
Nº 14/2020/CCE - Os professores do CCE para elegerem os representantes dos professores deste 
Centro no Conselho Universitário – CUn (titular e suplente), para um mandato de dois anos, a 
partir da homologação do resultado das eleições, na seguinte data: 
Data: 24 de agosto (segunda-feira) 
Horário: das 9h00 às 17h00 
Local: e-Democracia. Informações serão encaminhadas ao email institucional dos docentes 
(@ufsc.br)   
A inscrição de chapas, com titular e suplente, deverá ser realizada junto à Secretaria do CCE 
através do e-mail cce@contato.ufsc.br, até dia 19/08/2020, às 18h00. 



10 

(Ref. Art. 16, inciso IX do Estatuto da UFSC e considerando que não houve inscrições 
homologadas de chapas para o edital de convocação n.º 13/2020/CCE, de 22 de julho de 2020) 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 2864/2016/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
tendo em vista o disposto na Portaria Normativa n.º 58/2015/GR, RESOLVE: 
 

Portaria de 5 de agosto de 2020 
 
Nº 210/2020/SEC/CTC - Art. 1º Conceder, a contar de 3/2/2020, o adicional de Insalubridade no 
percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora FERNANDA VOLPATTO, SIAPE 
1764871, ocupante do cargo de Químico, lotada no Departamento de Engenharia Química e 
Engenharia de Alimentos (EQA), por realizar atividades de risco químico no laboratório Central 
de Análises (I e II - EQA/CTC), em circunstâncias ou condições insalubres, de maneira habitual 
(Referente ao Laudo Pericial n.º 26246-001.025/2019, emitido pela DSST/DAS/PRODEGESP em 
2/1/2019); 
Art. 2º Localizar a servidora FERNANDA VOLPATTO em seu respectivo local de trabalho; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 029170/2020) 


